
  

ȼɢɧɬɵ ɫ ɰɢɥɢɧɞɪɢɱɟɫɤɨɣ ɝɨɥɨɜɤɨɣ 
ɢ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɵɦ ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟɦ ɩɨɞ ɤɥɸɱ 

(ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɚɹ ɜɟɪɫɢɹ ISO 4762) 

DIN 
912 

Zylinderschrauben mit Innensechskant; ISO 4762 modifiziert ȼɡɚɦɟɧ ɢɡɞɚɧɢɹ ɡɚ 1979 ɝ. 
 
В ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɥɨɠɢɜɲɟɣɫя ɩɪɚɤɬɢɤɨɣ ɜ ɫɬɚɧɞɚɪɬɚɯ, ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɧɵɯ Мɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɩɨ ɫɬɚɧɞɚɪɬɢɡɚɰɢɢ (ISO), ɜ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɞɟɫяɬɢɱɧɨɝɨ ɦɚɪɤɟɪɚ ɜɟɡɞɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɟɬɫя  
ɡɚɩяɬɚя. 
 
ɇɚɫɬɨɹɳɢɣ ɫɬɚɧɞɚɪɬ ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ  ISO 4762 – 77, ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɜ ɢɡɦɟɧɟɧɧɨɦ 
ɜɢɞɟ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɣ. 
 

ȼɫɟ ɪɚɡɦɟɪɵ ɭɤɚɡɚɧɵ ɜ ɦɢɥɥɢɦɟɬɪɚɯ 
 

1 Ɉɛɥɚɫɬɶ ɩɪɢɦɟɧɟɧɢя 
 
ɇɚɫɬɨɹɳɢɣ ɫɬɚɧɞɚɪɬ ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɹɟɬɫɹ ɧɚ ɜɢɧɬɵ ɫ ɰɢɥɢɧɞɪɢɱɟɫɤɨɣ ɝɨɥɨɜɤɨɣ ɢ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɵɦ 
ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟɦ ɩɨɞ ɤɥɸɱ ɤɥɚɫɫɚ ɬɨɱɧɨɫɬɢ Ⱥ ɫ ɞɢɚɦɟɬɪɚɦɢ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɨɣ ɪɟɡɶɛɵ ɨɬ 1,4 ɞɨ 100 ɦɦ 

1
). ȼ 

ɢɫɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɵɯ ɫɥɭɱɚɹɯ, ɤɨɝɞɚ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɩɪɢɦɟɧɢɬɶ ɞɪɭɝɢɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ ɜɦɟɫɬɨ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɦ ɫɬɚɧɞɚɪɬɟ, ɢɯ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɫɬɚɧɞɚɪɬɨɜ. 
  

2 Ɋɚɡɦɟɪɵ 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------- 
1
) ȼ ISO 4762 ɭɤɚɡɚɧ ɞɢɚɩɚɡɨɧ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɨɬ Ɇ1,6 ɞɨ Ɇ36. 

2
) ȼ  ISO 4762 ɜɟɥɢɱɢɧɚ  rmax =  ɩɪɢɜɟɞɟɧɚ ɧɟ ɤɨɪɪɟɤɬɧɨ, ɩɨɷɬɨɦɭ ɜ  ISO ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ ɡɚɹɜɤɚ 

ɨ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɣ. 
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ɋɧɹɬɶ ɮɚɫɤɭ (ɮɚɫɤɚ – ɫɨɝɥɚɫɧɨ DIN 78): 

Дɥɹ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ≤ M4 – ɛɟɡ ɮɚɫɤɢ. 

Дɨɩɭɫɬɢɦɚɹ ɚɥɶɬɟɪɧɚɬɢɜɧɚɹ 
ɮɨɪɦɚ ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɹ 

2 P max.  

ɇɟɩɨɥɧɚɹ 

 ɪɟɡɶɛɚ Дɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɫɤɪɭɝɥɟɧɢɟ 

ɢɥɢ ɡɟɧɤɨɜɚɧɢɟ ɧɚ ɜɯɨɞɟ 

ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɹ 
ds ɩɪɢɦɟɧɹɬɶ ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ 
ɩɨɥɨɠɢɬɟɥɶɧɵɯ ɜɟɥɢɱɢɧ ls 

Дɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɫɤɪɭɝɥɟɧɢɟ 

ɢɥɢ ɮɚɫɤɚ ɧɚ ɜɟɪɯɧɟɣ 
ɱɚɫɬɢ ɝɨɥɨɜɤɢ 

Дɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɫɤɪɭɝɥɟɧɢɟ ɢɥɢ 
ɧɚɥɢɱɢɟ ɮɚɫɤɢ ɧɚ ɧɢɠɧɟɦ 

ɪɟɛɪɟ ɝɨɥɨɜɤɢ 

ɉɪɟɞɟɥɶɧɵɟ ɪɚɡɦɟɪɵ 
ɫɤɪɭɝɥɟɧɢɹ ɩɨɞ ɝɨɥɨɜɤɨɣ 

fmax= 1,7 r max 

rmax =   

rmin  ɫɦ. ɜ ɬɚɛɥɢɰɟ 

ɉɟɪɟвɨɞ: кɨɦɩаɧия МАШКɊȿɉȿɀ
Винт с цилиндрической головкой

https://krepcom.ru/catalog/vinty-razdel/vint_bolt_s_vnutrennim_shestigrannikom_i_tsilindricheskoy_golovkoy_din_912_nerzhaveyushchaya_stal_a4.htm


 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d 
M 1,4 M 1,6 M 2 M 2,5 

- - - - 

      P 
1
) 0,3 0,35 0,4 0,45 

      b         Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ ɪ-ɪ 14 15 16 17 

dk 

max. 
2
) 2,6 3 3,8 4,5 

max. 
3
) 2,74 3,14 3,98 4,68 

min.  2,46 2,86 3,62 4,32 

da max. 1,8 2 2,6 3,1 

ds 
max. 1,4 1,6 2 2,5 

min. 1,26 1,46 1,86 2,36 

e min. 
4
) 1,5 1,73 1,73 2,3 

f max. 0,34 0,34 0,51 0,51 

k 
max. 1,4 1,6 2 2,5 

min. 1,26 1,46 1,86 2,36 

r min. 0,1 0,1 0,1 0,1 

S 

ɇɨɦɢɧ. ɪɚɡɦɟɪ 1,3 1,5 1,5 2 

min. 1,32 1,52 1,52 2,02 

max. 1,36 1,56 1,56 2,06 

t min. 0,6 0,7 1 1,1 

v max. 0,14 0,16 0,2 0,25 

dw min. 2,32 2,72 3,48 4,18 

w min. 0,5 0,55 0,55 0,85 

l Дɥɢɧɚ ɫɬɟɪɠɧɹ ls ɢ lg 

ɇɨɦɢɧ. 

ɞɥɢɧɚ 

  ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

2 1,8 2,2 - 0,9       

2,5 2,3 2,7 - 0,9 - 1,05     

3 2,8 3,2 - 0,9 - 1,05 - 1,2   

4 3,76 4,24 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

5 4,76 5,24 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

6 5,76 6,24 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

8 7,71 8,29 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

10 9,71 10,29 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

12 11,65 12,35 - 0,9 - 1,05 - 1,2 - 1,35 

16 15,65 16,35   - 1,05 - 1,2 - 1,35 

20 19,58 20,42     - 1,2 - 1,35 

25 24,58 25,42       - 1,35 

30 29,58 30,42         

35 34,5 35,5         

40 39,5 40,5         

45 44,5 45,5         

50 49,5 50,5         

55 54,4 55,6         

60 59,4 60,6         

65 64,4 65,6         

70 69,4 70,6         

80 79,4 80,6         
1
) P = ɒɚɝ ɤɪɭɩɧɨɣ ɪɟɡɶɛɵ ɫɨɝɥɚɫɧɨ DIN 13, ɱɚɫɬɶ 12. 

2
) Дɥɹ ɝɥɚɞɤɢɯ ɝɨɥɨɜɨɤ. 

3
) Дɥɹ ɝɨɥɨɜɨɤ ɫ ɧɚɤɚɬɤɨɣ. 

4
) f min. = 1,14 s min. 

ɋɬɪ. 2    DIN 912 

ɉɟɪɟвɨɞ: кɨɦɩаɧия МАШКɊȿɉȿɀ



 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d 
M 3 M 4 M 5 M 6 M 8 

- - - - M 8 x 1 

      P 
1
) 0,5 0,7 0,8 1 1,25 

      b           Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ ɪ-ɪ 18 20 22 24 28 

 

dk 

max. 
2
) 5,5 7 8,5 10 13 

max. 
3
) 5,68 7,22 8,72 10,22 13,27 

min.  5,32 6,78 8,28 9,78 12,73 

da max. 3,6 4,7 5,7 6,8 9,2 

ds 
max. 3 4 5 6 8 

min. 2,86 3,82 4,82 5,82 7,78 

e min. 
4
) 2,87 3,44 4,58 5,72 6,86 

f max. 0,51 0,6 0,6 0,68 1,02 

k 
max. 3 4 5 6 8 

min. 2,86 3,82 4,82 5,7 7,64 

r min. 0,1 0,2 0,2 0,25 0,4 

S 

ɇɨɦɢɧ. ɪɚɡɦɟɪ 2,5 3 4 5 6 

min. 2,52 3,02 4,02 5,02 6,02 

max. 2,58 3,08 4,095 5,14 6,14 

t min. 1,3 2 2,5 3 4 

v max. 0,3 0,4 0,5 0,6 0,8 

dw min. 5,07 6,53 8,03 9,38 12,33 

w min. 1,15 1,4 1,9 2,3 3 

l Дɥɢɧɚ ɫɬɟɪɠɧɹ ls ɢ lg 

ɇɨɦɢɧ. 
ɞɥɢɧɚ 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

2 1,8 2,2           

2,5 2,3 2,7           

3 2,8 3,2           

4 3,76 4,24           

5 4,76 5,24 - 1,5         

6 5,76 6,24 - 1,5 - 2,1       

8 7,71 8,29 - 1,5 - 2,1 - 2,4     

10 9,71 10,29 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3   

12 11,65 12,35 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

16 15,65 16,35 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

20 19,58 20,42 - 1,5 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

25 24,58 25,42 4,5 7 - 2,1 - 2,4 - 3 - 3,75 

30 29,58 30,42 9,5 12 6,5 10 4 8 - 3 - 3,75 

35 34,5 35,5   11,5 15 9 13 6 11 - 3,75 

40 39,5 40,5   16,5 20 14 18 11 16 5,75 12 

45 44,5 45,5     19 23 16 21 10,75 17 

50 49,5 50,5     24 28 21 26 15,75 22 

55 54,4 55,6       26 31 20,75 27 

60 59,4 60,6       31 36 25,75 32 

65 64,4 65,6         30,75 37 

70 69,4 70,6         35,75 42 

80 79,4 80,6         45,75 52 

1
) …4

) ɋɦ. ɫɬɪɚɧɢɰɭ 2. 

DIN 912   ɋɬɪ. 3     

ɉɟɪɟвɨɞ: кɨɦɩаɧия МАШКɊȿɉȿɀ



 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d 

M 10 M 12 (M 14) M 16 (M 18) 

M 10 x 1,25 M 12 x 1,25 (M 14 x 1,5) M 16 x 1,5 (M 18 x 1,5) 

M 10 x 1 M 12 x 1,5 - - (M 18 x 2) 

P 
1
)  1,5 1,75 2 2 2,5 

b Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ ɪ-ɪ 32 36 40 44 48 

 

dk 

max. 
2
) 16 18 21 24 27 

max. 
3
) 16,27 18,27 21,33 24,33 27,33 

min. 15,73 17,73 20,67 23,67 26,67 

da max. 11,2 13,7 15,7 17,7 20,2 

ds 
max. 10 12 14 16 18 

min. 9,78 11,73 13,73 15,73 17,73 

e min. 
4
) 9,15 11,43 13,72 16 16 

f max. 1,02 1,87 1,87 1,87 1,87 

k 
max. 10 12 14 16 18 

min. 9,64 11,57 13,57 15,57 17,57 

r min. 0,4 0,6 0,6 0,6 0,6 

S 

ɇɨɦɢɧ. ɪɚɡɦɟɪ 8 10 12 14 14 

min. 8,025 10,025 12,032 14,032 14,032 

max. 8,175 10,175 12,212 14,212 14,212 

t min. 5 6 7 8 9 

v max. 1 1,2 1,4 1,6 1,8 

dw min. 15,33 17,23 20,17 23,17 25,87 

w min. 4 4,8 5,8 6,8 7,8 

l Дɥɢɧɚ ɫɬɟɪɠɧɹ ls ɢ lg 

ɇɨɦɢɧ. 
ɞɥɢɧɚ 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

16 15,65 16,35 - 4,5         

20 19,58 20,42 - 4,5 - 5,25       

25 24,58 25,42 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6   

30 29,58 30,42 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

35 34,5 35,5 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

40 39,5 40,5 - 4,5 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

45 44,5 45,5 5,5 13 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

50 49,5 50,5 10,5 18 - 5,25 - 6 - 6 - 7,5 

55 54,4 55,6 15,5 23 10,25 19 - 6 - 6 - 7,5 

60 59,4 60,6 20,5 28 15,25 24 10 20 - 6 - 7,5 

65 64,4 65,6 25,5 33 20,25 29 15 25 11 21 - 7,5 

70 69,4 70,6 30,5 38 25,25 34 20 30 16 26 9,5 22 

80 79,4 80,6 40,5 48 35,25 44 30 40 26 36 19,5 32 

90 89,3 90,7 50,5 58 45,25 54 40 50 36 46 29,5 42 

100 99,3 100,7 60,5 68 55,25 64 50 60 46 56 39,5 52 

110 109,3 110,7   65,25 74 60 70 56 66 49,5 62 

120 119,3 120,7   75,25 84 70 80 66 76 59,5 72 

130 129,3 130,8     80 90 76 86 69,5 82 

140 139,2 140,8     90 100 86 96 79,5 92 

150 149,2 150,8       96 106 89,5 102 

160 159,2 160,8       106 116 99,5 112 

180 179,2 180,8         119,5 132 

200 199,1 200,9           

1
) …4

) ɋɦ. ɫɬɪɚɧɢɰɭ 2. 

 

 

ɋɬɪ. 4    DIN 912 

ɉɟɪɟвɨɞ: кɨɦɩаɧия МАШКɊȿɉȿɀ



Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d 

M 20 (M 22) M 24 (M 27) M 30 

M 20 x 1,5 (M 22 x 1,5) M 24 x 2 (M 27 x 2) M 30 x 2 

M 20 x 2 (M 22 x 2) - - - 

P 
1
)  2,5 2,5 3 3 3,5 

b Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ ɪ-ɪ 52 56 60 66 72 

 

dk 

max. 
2
) 30 33 36 40 45 

max. 
3
) 30,33 33,39 36,39 40,39 45,39 

min. 29,67 32,61 35,61 39,61 44,61 

da max. 22,4 24,4 26,4 30,4 33,4 

ds 
max. 20 22 24 27 30 

min. 19,67 21,67 23,67 26367 29,67 

e min. 
4
) 19,44 19,44 21,73 21,73 25,15 

f max. 2,04 2,04 2,04 2,89 2,89 

k 
max. 20 22 24 27 20 

min. 19,48 21,48 23,48 26,48 29,48 

r min. 0,8 0,8 0,8 1 1 

S 

ɇɨɦɢɧ. ɪɚɡɦɟɪ 17 17 19 19 22 

min. 17,05 17,05 19,035 19,065 22,065 

max. 17,23 17,23 19,275 19,257 22,275 

t min. 10 11 12 13,5 15,5 

v max. 2 2,2 2,4 2,7 3 

dw min. 28,87 31,81 34,81 38,61 43,61 

w min. 8,6 9,4 10,4 11,9 13,1 

l Дɥɢɧɚ ɫɬɟɪɠɧɹ ls ɢ lg 

ɇɨɦɢɧ. 
ɞɥɢɧɚ 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

16 15,65 16,35           

20 19,58 20,42           

25 24,58 25,42           

30 29,58 30,42 - 7,5         

35 34,5 35,5 - 7,5 - 7,5       

40 39,5 40,5 - 7,5 - 7,5 - 9     

45 44,5 45,5 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

50 49,5 50,5 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

55 54,4 55,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

60 59,4 60,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

65 64,4 65,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

70 69,4 70,6 - 7,5 - 7,5 - 9 - 9 - 10,5 

80 79,4 80,6 15,5 28 11,5 24 - 9 - 9 - 10,5 

90 89,3 90,7 25,5 38 21,5 34 15 30 - 9 - 10,5 

100 99,3 100,7 35,5 48 31,5 44 25 40 19 34 - 10,5 

110 109,3 110,7 45,5 58 41,5 54 35 50 29 44 20,5 38 

120 119,3 120,7 55,5 68 51,5 64 45 60 39 54 30,5 48 

130 129,2 130,8 65,5 78 61,5 74 55 70 49 64 40,5 58 

140 139,2 140,8 75,5 88 71,5 84 65 80 59 74 50,5 68 

150 149,2 150,8 85,5 98 81,5 94 75 90 69 84 60,5 78 

160 159,2 160,8 95,5 108 91,5 104 85 100 79 94 70,5 88 

180 179,2 180,8 115,5 128 111,5 124 105 120 99 114 90,5 108 

200 199,1 200,9 135,5 148 131,5 144 125 140 119 134 110,5 128 

1
) …4

) ɋɦ. ɫɬɪɚɧɢɰɭ 2. 

DIN 912   ɋɬɪ. 5     

ɉɟɪɟвɨɞ: кɨɦɩаɧия МАШКɊȿɉȿɀ



 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d 
(M 33) M 36 M 42 M 48 M 58 

(M 33 x 2 ) M 36 x 3 M 42 x 3 M 48 x 3 M 56 x 4 

P 
1
)  3,5 4 4,5 5 6,5 

b Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ ɪ-ɪ 78 84 96 108 124 

 

dk 

max. 
2
) 50 54 63 72 84 

max. 
3
) 50,39 54,46 63,46 72,46 84,54 

min. 49,61 53,54 62,54 71,54 83,46 

da max. 36,4 39,4 45,5 52,6 63 

ds 
max. 33 36 42 48 56 

min. 32,61 35,61 41,61 47,61 55,54 

e min. 
4
) 27,43 30,85 36,57 41,13 46,83 

f max. 2,89 2,89 3,06 3,91 5,95 

k 
max. 33 36 42 48 56 

min. 33,38 35,38 41,38 47,38 56,26 

r min. 1 1 1,2 1,6 2 

S 

ɇɨɦɢɧ. ɪɚɡɦɟɪ 24 27 32 36 41 

min. 24,065 27,065 32,08 36,08 41,08 

max. 24,275 27,275 32,33 36,33 41,33 

t min. 18 19 24 28 34 

v max. 3,3 3,6 4,2 4,8 5,5 

dw min. 48,61 52,54 61,34 70,34 82,26 

w min. 13,5 15,3 16,3 17,5 19 

l Дɥɢɧɚ ɫɬɟɪɠɧɹ ls ɢ lg 

ɇɨɦɢɧ. 
ɞɥɢɧɚ 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

50 49,5 50,5 - 10,5         

55 54,4 55,6 - 10,5 - 12       

60 59,4 60,6 - 10,5 - 12 - 13,5     

65 64,4 65,6 - 10,5 - 12 - 13,5     

70 69,4 70,6 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15   

80 79,4 80,6 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

90 89,3 90,7 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

100 99,3 100,7 - 10,5 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

110 109,3 110,7 14,5 32 - 12 - 13,5 - 15 - 16,5 

120 119,3 120,7 24,5 42 16 36 - 13,5 - 15 - 16,5 

130 129,2 130,8 34,5 52 26 46 - 13,5 - 15 - 16,5 

150 139,2 140,8 44,5 62 36 56 21,5 44 - 15 - 16,5 

150 149,2 150,8 54,5 72 46 66 31,5 54 - 15 - 16,5 

160 159,2 160,8 64,5 82 56 76 41,5 64 27 52 - 16,5 

180 179,2 180,8 84,5 102 76 96 61,5 84 47 72 56 56 

200 199,1 200,9 104,5 122 96 116 81,5 104 67 92 48,5 76 

220 219,1 220,9 124,5 142 116 136 101,5 124 87 112 68,5 96 

240 239,1 240,9 144,5 162 136 156 121,5 144 107 132 88,5 116 

260 258,95 261,05 164,5 182 156 176 141,5 164 127 152 108,5 136 

280 278,95 281,05 184,5 202 176 196 161,5 184 147 172 128,5 156 

300 298,95 301,05 204,5 222 196 216 181,5 204 167 192 148,5 176 

1
) …4

) ɋɦ. ɫɬɪɚɧɢɰɭ 2. 
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Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d 
M 64 M 72 x 6 M 80 x 6 M 90 x 6 M 100 x 6 

M 64 x 4 M 72 x4 M 80 x 4 M 90 x 4 M 100 x 4 

      P 
1
)  6 6 6 6 6 

      b Ɋɚɫɱɟɬɧɵɣ ɪ-ɪ 140 156 172 192 212 

 

dk 

max. 
2
) 96 108 120 135 150 

max. 
3
) 96,54 108,54 120,54 135,63 150,63 

min.  95,46 107,46 119,46 134,37 149,37 

da max. 71 79 87 97 107 

ds 
max. 64 72 80 90 100 

min. 63,54 71,54 79,54 89,46 99,46 

e min. 
4
) 52,53 62,81 74,21 85,61 97,04 

f max. 5,95 5,95 5,95 5,95 5,95 

k 
max. 64 72 80 90 100 

min. 63,26 71,26 79,26 89,13 99,13 

r min. 2 2 2 2,5 2,5 

S 

ɇɨɦɢɧ. ɪɚɡɦɟɪ 46 55 65 75 85 

min. 46,08 55,10 65,10 75,10 85,12 

max. 46,33 55,40 65,40 75,40 85,47 

t min. 38 43 48 54 60 

v max. 6,4 7,2 8 9 10 

dw min. 94,26 106,26 118,16 133,17 148,17 

w min. 22 25 27 32 34 

l Дɥɢɧɚ ɫɬɟɪɠɧɹ ls ɢ lg 

ɇɨɦɢɧ. 
ɞɥɢɧɚ 

  ls lg ls lg ls lg ls lg ls lg 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

50 49,5 50,5           

55 54,4 55,6           

60 59,4 60,6           

65 64,4 65,6           

70 69,4 70,6           

80 79,4 80,6           

90 89,3 90,7 - 18         

100 99,3 100,7 - 18 - 18       

110 109,3 110,7 - 18 - 18       

120 119,3 120,7 - 18 - 18 - 18     

130 123,2 130,8 - 18 - 18 - 18     

140 139,2 140,8 - 18 - 18 - 18 - 18   

150 149,2 150,8 - 18 - 18 - 18 - 18 - 18 

160 159,2 160,8 - 18 - 18 - 18 - 18 - 18 

180 179,2 180,8 - 18 - 18 - 18 - 18 - 18 

200 199,1 200,9 30 60 - 18 - 18 - 18 - 18 

220 219,1 220,9 50 80 34 64 - 18 - 18 - 18 

240 239,1 240,9 70 100 54 84 38 68 - 18 - 18 

260 258,95 261,05 90 120 74 104 58 88 38 68 - 18 

280 278,95 281,05 110 140 94 124 78 108 58 88 38 68 

300 298,95 301,05 130 160 114 144 98 128 78 108 58 88 

1
) …4

) ɋɦ. ɫɬɪɚɧɢɰɭ 2. 

 

 

DIN 912   ɋɬɪ. 7     

ɉɟɪɟвɨɞ: кɨɦɩаɧия МАШКɊȿɉȿɀ

https://krepcom.ru/catalog/vinty-razdel/vint_bolt_s_vnutrennim_shestigrannikom_i_tsilindricheskoy_golovkoy_din_912_nerzhaveyushchaya_stal_a4.htm


Ɍɚɛɥɢɰɚ 1 (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

3 Ɍɟɯɧɢчɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢя ɩɨɫɬɚɜɤɢ 

Ɇɚɬɟɪɢɚɥ ɋɬɚɥɶ ɇɟɪɠɚɜɟɸɳɚɹ ɫɬɚɥɶ ɐɜɟɬɧɵɟ ɦɟɬɚɥɥɵ 

Ɉɛɳɢɟ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɫɨɝɥɚɫɧɨ DIN 267, ɱɚɫɬɶ 1 

Ɋɟɡɶɛɚ 

ɉɨɥɟ ɞɨɩɭɫɤɚ 
5g6g ɞɥɹ ɤɥɚɫɫɚ ɩɪɨɱɧɨɫɬɢ 12.9; 

6g 
1
) ɞɥɹ ɞɪɭɝɢɯ ɤɥɚɫɫɨɜ ɩɪɨɱɧɨɫɬɢ 

ɋɬɚɧɞɚɪɬ ISO 261, ISO 965 DIN 13, ɱɚɫɬɶ 12 ɢ ɱɚɫɬɶ 15 

Ɇɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ 
ɫɜɨɣɫɬɜɚ 

Кɥɚɫɫ ɩɪɨɱɧɨɫɬɢ 
(ɦɚɬɟɪɢɚɥ) 

≤ M 39 
2
): 8.8; 10.9: 12.9; 

> M 39: ɩɨ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɸ 

≤ M 20: A 2-70; A 4-70 

   > M 20 ≤ M 39: A 2-50 
3
) 

                         A 4-50 

≤ M 39: C3 

> M 39: ɩɨ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɸ 

. . . . . 

ɋɬɚɧɞɚɪɬ DIN ISO 898, ɱɚɫɬɶ 1 
ISO 3506 

4
) 

DIN 267, ɱɚɫɬɶ 11 
4
) 

DIN 267 ɱɚɫɬɶ 18 
5
) 

Дɨɩɭɫɤɢ 
ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɢ 
ɮɨɪɦɵ 

Кɥɚɫɫ ɬɨɱɧɨɫɬɢ A 

ɋɬɚɧɞɚɪɬ ISO 4759/1/DIN ISO 4759 ɱɚɫɬɶ, 1 

ɉɨɜɟɪɯɧɨɫɬɶ 

ɑɟɪɧɵɣ ɨɤɫɢɞ Ȼɟɡ ɩɨɤɪɵɬɢɹ Ȼɟɡ ɩɨɤɪɵɬɢɹ 
ɡ ɩɨɤɪɵɬɢɹ Ȼɟɡ ɩɨɤɪɵɬɢɹ

DIN 267, ɱɚɫɬɶ 2 (ɜ ɩɪɨɟɤɬɟ) ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɞɥɹ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɲɟɪɨɯɨɜɚɬɨɫɬɢ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 19 ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɞɥɹ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɞɟɮɟɤɬɨɜ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 9 ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɞɥɹ ɝɚɥɶɜɚɧɢɱɟɫɤɢɯ ɩɨɤɪɵɬɢɣ. 
Дɪɭɝɢɟ ɜɢɞɵ ɩɨɤɪɵɬɢɣ ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɵ ɩɪɢ ɡɚɤɚɡɟ 

ɉɪɢɟɦɨɱɧɵɣ ɤɨɧɬɪɨɥɶ ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ DIN 267, ɱɚɫɬɶ 5 

1)
 Ɍɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɜɢɧɬɨɜ ɛɟɡ ɡɚɳɢɬɵ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ, 6g ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ ɩɪɢɦɟɧɹɬɶ ɧɨɪɦɚɥɶɧɭɸ ɬɨɥɳɢɧɭ ɩɨɤɪɵɬɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 

DIN 267, ɱɚɫɬɶ 9 ɩɪɢ ɭɫɥɨɜɢɢ, ɟɫɥɢ ɧɟ ɛɵɥɨ ɩɪɟɜɵɲɟɧɨ ɡɚɞɚɧɧɨɟ ɞɥɹ ɨɩɨɪɧɨɝɨ ɭɪɨɜɧɹ ɡɧɚɱɟɧɢɟ. ȼ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ 
ɬɪɟɛɭɟɦɨɣ ɬɨɥɳɢɧɵ ɩɨɤɪɵɬɢɹ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ ɜɵɛɪɚɧɨ ɛɨɥɶɲɟɟ ɨɫɧɨɜɧɨɟ ɨɬɤɥɨɧɟɧɢɟ, ɩɨ ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ ɤ ɭɪɨɜɧɸ g. Ȼɨɥɶɲɟɟ 
ɨɫɧɨɜɧɨɟ ɨɬɤɥɨɧɟɧɢɟ ɦɨɠɟɬ ɭɯɭɞɲɢɬɶ ɩɪɨɱɧɨɫɬɶ ɜ ɫɨɟɞɢɧɟɧɢɢ ɜɢɧɬ-ɝɚɣɤɚ. 
2
) ȼ ISO 4762 ɬɨɥɶɤɨ ɞɥɹ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɧɟ ɛɨɥɟɟ M36. 

3
) ɉɪɢɜɟɞɟɧɧɨɟ ɜ ISO 4742 ɡɧɚɱɟɧɢɟ A2-80 ɧɟ ɜɟɪɧɨ, ɞɥɹ ɜɧɟɫɟɧɢɹ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɜ ISO ɛɵɥɚ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ ɡɚɹɜɤɚ. 

4
) ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ISO 3506 ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɱɚɫɬɢ 11 DIN 267. Кɨɝɞɚ ɛɵɥ ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧ 4762-1977, ɨɧ ɟɳɟ ɧɚɯɨɞɢɥɫɹ ɜ 

ɫɬɚɞɢɢ ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɢ. 
5
) Ɇɚɬɟɪɢɚɥɵ ɩɨ DIN 267 Part 18 ɞɥɹ ɜɢɧɬɨɜ ɫ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɵɦ ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟɦ ɩɨɞ ɤɥɸɱ ɛɭɞɭɬ ɭɤɚɡɚɧɵ ɩɨɡɠɟ. 

 

4 ɍɫɥɨɜɧɨɟ ɨɛɨɡɧɚчɟɧɢɟ 

ɍɫɥɨɜɧɨɟ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɟ ɜɢɧɬɚ ɫ ɰɢɥɢɧɞɪɢɱɟɫɤɨɣ ɝɨɥɨɜɤɨɣ ɢ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɵɦ ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟɦ ɩɨɞ ɤɥɸɱ ɫ ɪɟɡɶɛɨɣ 
Ɇ12, ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɨɣ ɞɥɢɧɨɣ l = 60 ɦɦ ɢ ɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɦ ɤɥɚɫɫɨɦ ɩɪɨɱɧɨɫɬɢ 12.9: 

Hexagon socket head cap screw DIN 912 – M 12 X 60 – 12.9 

DIN 962 ɞɨɥɠɟɧ ɛɵɬɶ ɩɪɢɦɟɧɟɧ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɭɫɥɨɜɧɨɝɨ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɹ ɬɢɩɨɜ ɢ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɣ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɯ 
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ  ɞɥɹ ɡɚɤɚɡɚ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ. ɇɚɩɪɢɦɟɪ, ɬɢɩ ȼ – ɞɥɹ ɞɢɚɦɟɬɪɚ ɫɬɟɪɠɧɹ, 
ɩɪɢɛɥɢɡɢɬɟɥɶɧɨ ɪɚɜɧɨɝɨ ɫɪɟɞɧɟɦɭ ɞɢɚɦɟɬɪɭ ɪɟɡɶɛɵ.  

DIN 6900 ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɭɫɥɨɜɧɨɝɨ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɣ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɯ ɤɨɦɩɥɟɤɬɭɸɳɢɟ ɞɟɬɚɥɢ 

(ɤɨɦɛɢɧɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɜɢɧɬ). 
DIN 7500 ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɜ ɭɫɥɨɜɧɨɦ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɢ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɣ, ɨɛɥɚɞɚɸɳɢɯ ɫɚɦɨɧɚɪɟɡɚɸɳɢɦɢ ɫɜɨɣɫɬɜɚɦɢ. 
Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɟ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɟ ɜɢɧɬɨɜ ɫ ɰɢɥɢɧɞɪɢɱɟɫɤɨɣ ɝɨɥɨɜɤɨɣ ɢ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɵɦ ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɟɦ ɩɨɞ ɤɥɸɱ 

ɫɨɝɥɚɫɧɨ ISO 4762: 

Hexagon socket head cap screw ISO 4762 – M 12 X 60 – 12.9 

ȼ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɜɪɟɦɹ ɭɫɥɨɜɧɨɟ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɟ ɩɨ ISO 4762 ɧɟ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɩɪɢɟɦɨɱɧɵɣ ɤɨɧɬɪɨɥɶ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 5. 
Ɍɚɛɥɢɱɧɨɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤ DIN 4000 - 2 - 1 ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɞɥɹ ɜɢɧɬɨɜ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ  
ɫɬɚɧɞɚɪɬɨɦ. 
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5 Вɟɫ 

Ɂɧɚɱɟɧɢɹ ɦɚɫɫɵ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɫɩɪɚɜɨɱɧɵɦɢ ɢ ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ ɞɥɹ ɤɨɦɦɟɪɱɟɫɤɢɯ ɞɥɢɧ. 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 2. 

Ɋɚɡɦɟɪ 

ɪɟɡɶɛɵ, 
d 

M 1,4 M 1,6 M 2 M 2,5 M 3 M 4 M 5 M 6 M 8 M 10 M 12 (M 14) M 16 (M 18) M 20 

ɇɨɦɢɧɚɥɶɧɚɹ 
ɞɥɢɧɚ, 

l 

ȼɟɫ (7,85 ɤɝ/ɞɦ3
), ɤɝ ɜ 1000 ɲɬ. 

2 0,065               

2.5 0,060 0,085              

3 0,065 0,090 0,155             

4 0,075 0,100 0,175 0,345            

5 0,085 0,110 0,195 0,375 0,67           

6 0,095 0,120 0,215 0,405 0,71 1,50          

9 0,115 0,140 0,255 0,465 0,80 1,65 2,45         

10 0,135 0,160 0,295 0,525 0,88 1,80 2,70 4,70        

12 0,155 0,180 0,355 0,585 0,96 1,95 2,95 5,07 10,9       

16  0,200 0,415 0,705 1,16 2,25 3,45 5,75 12,1 20,9      

20   0,495 0,825 1,36 2,65 4,01 6,53 13,4 22,9 32,1     

25    0,975 1,61 3,15 4,78 7,59 15,0 25,4 35,7 48,0 71,3   

30     1,86 3,65 5,55 8,30 16,9 27,9 39,3 53,0 77,8 111 128 

35      4,15 6,32 9,91 18,9 30,4 42,9 58,0 84,4 120 139 

40      4,65 7,09 11,0 20,9 32,9 46,5 63,0 91,0 129 150 

45       7,86 12,1 22,9 36,1 50,1 68,0 97,6 138 161 

50       8,63 13,2 24,9 39,3 54,5 7,,0 106 147 172 

55        14,3 26,9 42,5 58,9 78,0 114 156 183 

60        15,4 28,9 45,7 63,4 84,0 122 165 194 

65         31,0 48,9 67,8 90,0 130 174 205 

70         33,0 52,1 71,3 96,0 138 183 216 

80         37,0 58,5 80,2 108 154 203 241 

90          64,9 89,1 120 170 223 266 

100          71,2 98,0 132 186 243 291 

110           107 144 202 263 316 

120           180 156 218 283 341 

130            168 234 303 366 

140            180 250 323 391 

150             266 343 416 

160             282 363 441 

180              403 491 

200               541 

 

Дɥɹ ɜɢɧɬɨɜ ɫ ɦɟɥɤɨɣ ɪɟɡɶɛɨɣ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɜɟɫɚ ɦɨɠɧɨ ɫɱɢɬɚɬɶ ɩɪɢɛɥɢɡɢɬɟɥɶɧɨ ɬɚɤɢɦ ɠɟ. 
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Ɍɚɛɥɢɰɚ 2. (ɩɪɨɞɨɥɠɟɧɢɟ) 

Ɋɚɡɦɟɪ 

ɪɟɡɶɛɵ, 
d 

(M 22) M 24 (M 27) M 30 (M 33) M 36 M 42 M 48 M 56 M 64 
M72 

x 6 

M 80 

x 6 

M 90 

x 6 

M 100 

x 6 

ɇɨɦɢɧɚɥɶɧɚɹ 
ɞɥɢɧɚ, 

l 

 

ȼɟɫ (7,85 ɤɝ/ɞɦ3
), ɤɝ ɜ 1000 ɲɬ. 

35 211              

40 224 270             

45 237 285 330 500           

50 250 300 352 527 630          

55 263 316 374 554 665 870         

60 276 330 396 581 700 910 1370        

65 291 345 418 608 735 950 1420        

70 306 363 440 635 770 990 1470 2040       

80 336 399 484 690 830 1070 1580 2180       

90 366 435 529 745 900 1150 1680 2320       

100 396 741 574 800 970 1230 1790 2460       

110 426 507 619 855 1040 1310 1890 2600       

120 456 543 664 910 1110 1390 2000 2740       

130 486 579 709 965 1180 1470 2100 2880       

140 516 615 754 1020 1250 1550 2210 3020       

150 546 651 799 1080 1320 16.30 2320 3160       

160 576 687 844 1130 1390 1710 2420 3300 4880      

180 536 759 934 1240 1530 1870 2640 3590 5270 7250     

200 696 831 1020 1350 1670 2030 2860 3870 5650 7750 9950    

220 756 903 1110 1460 1810 2190 3080 4150 6040 8250 10600    

240  975 1230 1570 1950 2250 3300 4430 6420 8750 11300 14300   

260   1340 1680 2040 2410 3520 4710 6810 9260 11900 15100 19900 25700 

280    1790 2180 2570 3740 4990 7200 9760 12600 15800 20900 26900 

300    1900 2320 2730 3960 5270 7580 10300 13300 16600 21900 28200 

 

 

ɇɨɪɦɚɬɢɜɧɵɟ ɫɫɵɥɤɢ 

a) ɜ ISO 4762 – 1977 

 

ISO 261 – 1973 Ɋɟɡɶɛɚ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɚɹ ISO ɨɛɳɟɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ. Ɉɛɳɢɣ ɩɥɚɧ (ɫɦ. DIN 13 ɱɚɫɬɶ 12). 
ISO 888 – 1976 Ȼɨɥɬɵ, ɜɢɧɬɵ ɢ ɲɩɢɥɶɤɢ - ɇɨɦɢɧɚɥɶɧɵɟ ɞɥɢɧɵ ɛɨɥɬɨɜ ɢ ɞɥɢɧɵ ɪɟɡɶɛɵ ɨɛɳɟɝɨ 

ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ. 
ISO 898/1 – 1978 Ɇɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɫɜɨɣɫɬɜɚ ɤɪɟɩɟɠɧɵɯ ɢɡɞɟɥɢɣ. Ȼɨɥɬɵ, ɜɢɧɬɵ ɢ ɲɩɢɥɶɤɢ. 
ISO 965/1 – 1980 Ɋɟɡɶɛɚ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɚɹ ISO ɨɛɳɟɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ. Дɨɩɭɫɤɢ; ɑɚɫɬɶ 1: ɉɪɢɧɰɢɩɵ ɢ 

ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ. 
ISO 965/2 – 1980 Ɋɟɡɶɛɚ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɚɹ ISO ɨɛɳɟɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ. Дɨɩɭɫɤɢ; ɑɚɫɬɶ 2: ɉɪɟɞɟɥɵ ɪɚɡɦɟɪɨɜ 

ɪɟɡɶɛɵ ɞɥɹ ɛɨɥɬɨɜ ɢ ɝɚɟɤ ɨɛɳɟɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ, ɫɪɟɞɧɟɟ ɤɚɱɟɫɬɜɨ. 
ISO 3506 – 1979 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɢɡ ɤɨɪɪɨɡɢɨɧɧɨɫɬɨɣɤɨɣ ɧɟɪɠɚɜɟɸɳɟɣ ɫɬɚɥɢ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ 

ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ. 
ISO 4759/1 – 1978 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Дɨɩɭɫɤɢ ɞɥɹ ɛɨɥɬɨɜ, ɜɢɧɬɨɜ, ɲɩɢɥɟɤ ɢ ɝɚɟɤ 

ɤɥɚɫɫɨɜ ɬɨɱɧɨɫɬɢ Ⱥ, ȼ ɢ ɋ ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɵɦɢ ɪɚɡɦɟɪɚɦɢ ɞɢɚɦɟɬɪɨɜ ɪɟɡɶɛɵ ɨɬ 1,6 ɞɨ 
150 ɦɦ. 
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b) ɜ ɧɚɫɬɨящɟɦ ɫɬɚɧɞɚɪɬɟ 

 

DIN 13, ɱɚɫɬɶ 12 Ɋɟɡɶɛɚ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɚɹ ISO. Кɪɭɩɧɚɹ ɢ ɦɟɥɤɚɹ ɪɟɡɶɛɚ ɫ ɪɚɡɦɟɪɚɦɢ ɞɢɚɦɟɬɪɚ ɨɬ 1 ɞɨ 
300 ɦɦ. ȼɵɛɨɪ ɞɢɚɦɟɬɪɨɜ ɢ ɲɚɝɚ ɪɟɡɶɛɵ. 

DIN 13 , ɱɚɫɬɶ 15 Ɋɟɡɶɛɚ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɚɹ ISO. Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɪɚɡɦɟɪɵ ɢ ɞɨɩɭɫɤɢ ɞɥɹ ɪɟɡɶɛɵ ɫ ɞɢɚɦɟɬɪɚɦɢ 
ɛɨɥɟɟ 1 ɦɦ. 

DIN 78  Кɨɧɰɵ ɤɪɟɩɟɠɧɵɯ ɞɟɬɚɥɟɣ ɢ ɜɵɫɬɭɩɚɸɳɚɹ ɞɥɢɧɚ ɜɢɧɬɨɜ 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 1 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ. Ɉɛɳɢɟ 

ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 2 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ, ɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɢ 

ɬɨɱɧɨɫɬɶ ɪɚɡɦɟɪɨɜ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 5 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ, ɩɪɢɟɦɨɱɧɵɣ 

ɤɨɧɬɪɨɥɶ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 9 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ, ɞɟɬɚɥɢ ɫ 

ɝɚɥɶɜɚɧɢɱɟɫɤɢɦ ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 11 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ, ɫ 

ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɹɦɢ ɤ ISO 3506, ɞɟɬɚɥɢ ɢɡ ɧɟɪɠɚɜɟɸɳɢɯ ɢ ɤɢɫɥɨɬɨɭɫɬɨɣɱɢɜɵɯ ɫɬɚɥɟɣ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 18 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ, ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɵ ɢɡ 

ɰɜɟɬɧɵɯ ɦɟɬɚɥɥɨɜ. 
DIN 267, ɱɚɫɬɶ 19 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ, ɞɟɮɟɤɬɵ 

ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɝɚɟɤ. 
DIN 962 Ȼɨɥɬɵ, ɜɢɧɬɵ, ɲɩɢɥɶɤɢ ɢ ɝɚɣɤɢ. ɍɫɥɨɜɧɵɟ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɹ, ɬɢɩɵ ɢ ɩɨɤɪɵɬɢɹ. 
DIN 4000, ɱɚɫɬɶ 2 Ɍɚɛɥɢɱɧɨɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤ ɞɥɹ ɛɨɥɬɨɜ, ɲɩɢɥɟɤ ɢ ɝɚɟɤ. 
DIN 6900 ȼɢɧɬɵ ɤɨɦɛɢɧɢɪɨɜɚɧɧɵɟ. 
DIN 7500 ȼɢɧɬɵ ɫɚɦɨɧɚɪɟɡɚɸɳɢɟ ɞɥɹ ɦɟɬɪɢɱɟɫɤɨɣ ɜɢɧɬɨɜɨɣ ɪɟɡɶɛɵ ISO 
DIN ISO 898, ɱɚɫɬɶ 1 Ɇɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ ɫɜɨɣɫɬɜɚ ɤɪɟɩɟɠɧɵɯ ɢɡɞɟɥɢɣ. Ȼɨɥɬɵ, ɜɢɧɬɵ ɢ ɲɩɢɥɶɤɢ. 
DIN ISO 4759, ɱɚɫɬɶ 1 ɂɡɞɟɥɢɹ ɤɪɟɩɟɠɧɵɟ ɦɟɯɚɧɢɱɟɫɤɢɟ. Дɨɩɭɫɤɢ ɞɥɹ ɛɨɥɬɨɜ, ɜɢɧɬɨɜ ɢ ɝɚɟɤ ɤɥɚɫɫɨɜ 

ɬɨɱɧɨɫɬɢ Ⱥ, ȼ ɢ ɋ ɧɨɦɢɧɚɥɶɧɵɦɢ ɪɚɡɦɟɪɚɦɢ ɞɢɚɦɟɬɪɨɜ ɪɟɡɶɛɵ ɨɬ 1,6  
ɞɨ 150 ɦɦ. 

 

ɉɪɟɞɵɞɭщɢɟ ɢɡɞɚɧɢя 

DIN 912, ɱɚɫɬɶ 1: 11.70; DIN 912, ɱɚɫɬɶ 2: 10.69; DIN 912: 10.33, 02.37, 04.46, 07.53, 03.61, 12.67, 09.79 

 

Иɡɦɟɧɟɧɢя 

ȼ  ɫɬɚɧɞɚɪɬ, ɢɡɞɚɧɧɵɣ ɜ ɫɟɧɬɹɛɪɟ 1979 ɝɨɞɚ, ɛɵɥɢ ɜɧɟɫɟɧɵ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ: 

a) Ɉɬɪɟɞɚɤɬɢɪɨɜɚɧɨ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɫɬɚɧɞɚɪɬɚ. 
b) ȼɤɥɸɱɟɧɵ ɭɫɥɨɜɧɵɟ ɨɛɨɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ISO 4762. 
c) ɂɡɦɟɧɟɧɵ ɡɧɚɱɟɧɢɹ dɚ ɞɥɹ ɪɚɡɦɟɪɨɜ M12, M14 ɢ M16. 
d) ɂɫɩɪɚɜɥɟɧ ɜɟɫ ɞɥɹ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɨɬ M56 ɞɨ M100 Б 6. 
e) Дɨɛɚɜɥɟɧɵ ɪɚɡɦɟɪɵ M18 Б 2, M20 Б 2 ɢ M22 Б 2 ɫ ɦɟɥɤɨɣ ɪɟɡɶɛɨɣ. 

f) ɍɞɚɥɟɧɚ ɫɫɵɥɤɚ ɧɚ ɞɨɩɭɫɬɢɦɵɣ ɤɥɚɫɫ F ɞɥɹ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɧɟ ɛɨɥɟɟ M2,5. 

g) ȼ ɨɛɳɢɟ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɜɧɟɫɟɧɚ ɫɫɵɥɤɚ ɧɚ DIN 267, ɱɚɫɬɶ 1, ɚ ɞɥɹ ɞɨɩɭɫɬɢɦɵɯ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɧɵɯ ɞɟɮɟɤɬɨɜ – 

ɫɫɵɥɤɚ ɧɚ DIN 267, ɱɚɫɬɶ 19. 
h) ɂɡɦɟɧɟɧɨ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟ ɫɬɭɩɟɧɱɚɬɨɣ ɩɭɧɤɬɢɪɧɨɣ ɥɢɧɢɢ ɞɥɹ ɪɚɡɦɟɪɨɜ Ɇ12, Ɇ16, Ɇ18, Ɇ20, Ɇ30, Ɇ36, 

Ɇ42, Ɇ48 ɢ Ɇ56. 
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ɉɨяɫɧɟɧɢя 

Кɚɤ ɜɢɞɧɨ ɢɡ ɪɚɡɞɟɥɚ ɜɧɟɫɟɧɧɵɯ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ, ɤɪɭɩɧɵɟ ɢɥɢ ɧɟɤɨɪɪɟɤɬɧɵɟ ɩɨɩɪɚɜɤɢ ɧɟ ɛɵɥɢ ɜɧɟɫɟɧɵ ɜ ɷɬɨɦ 
ɩɟɪɟɫɦɨɬɪɟɧɧɨɦ ɢɡɞɚɧɢɢ DIN 912 ɩɨ ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ ɫ ɩɪɟɞɵɞɭɳɢɦ ɢɡɞɚɧɢɟɦ ɡɚ ɫɟɧɬɹɛɪɶ 1979 ɝ., ɚ  ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ 

ɜɚɠɧɵɯ ɦɨɦɟɧɬɨɜ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɜɨɡɧɢɤɥɢ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ISO 4762 ɜ ɦɨɞɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ,  

ɨɛɴɹɫɧɹɸɬɫɹ ɧɢɠɟ: 

a) ISO 4762 – 1977 ɧɟ ɛɵɥ ɩɪɢɧɹɬ ɧɢ ɜ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɫɬɚɧɞɚɪɬɚ DIN ISO 4762, ɧɢ ɞɥɹ ɡɚɦɟɧɵ  

DIN 912, ɱɚɫɬɶ 1, ɜ ɪɟɞɚɤɰɢɢ ɡɚ ɧɨɹɛɪɶ 1970 ɢ ɧɟ ɨɬɪɟɞɚɤɬɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɱɚɫɬɢ 2 ɜ ɪɟɞɚɤɰɢɢ ɡɚ ɨɤɬɹɛɪɶ 
1969 ɝ., ɬ. ɤ. ISO 4762 ɨɯɜɚɬɵɜɚɟɬ ɬɨɥɶɤɨ ɱɚɫɬɢɱɧɨ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɷɬɢɯ ɫɬɚɧɞɚɪɬɨɜ (ɨɬ Ɇ1,6 ɞɨ Ɇ36) ɢ ɧɟ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɧɢɤɚɤɢɯ ɩɪɨɦɟɠɭɬɨɱɧɵɯ ɪɚɡɦɟɪɨɜ. Кɪɨɦɟ ɬɨɝɨ, ISO 4762 ɧɟ ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɫɫɵɥɨɤ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɞɨɥɠɧɵ ɛɭɞɭɬ ɡɚɦɟɧɢɬɶ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɟ ɫɬɚɧɞɚɪɬɵ, ɬɚɤɢɟ ɧɚɩɪɢɦɟɪ, ɤɚɤ 

DIN 267, ɱɚɫɬɶ 5 ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɨɱɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ. 
b) Дɥɹ ɬɨɝɨ ɱɬɨɛɵ ɜɤɥɸɱɢɬɶ ISO 4762 ɜ ɢɡɦɟɧɟɧɧɨɦ ɜɢɞɟ ɜ DIN 912, ɛɵɥɨ ɩɪɢɧɹɬɨ ɬɚɤ ɧɚɡɵɜɚɟɦɨɟ 

ɪɟɲɟɧɢɟ ɡɚɬɟɧɟɧɢɹ, ɤɨɬɨɪɨɟ ɬɚɤɠɟ ɢɫɩɨɥɶɡɭɟɬɫɹ ɢ ɞɥɹ ɞɪɭɝɢɯ ɫɬɚɧɞɚɪɬɨɜ ɩɨ ɤɪɟɩɟɠɧɵɦ ɢɡɞɟɥɢɹɦ. ȼɫɟ 
ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɵɟ ɯɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ, ɨɬɥɢɱɚɸɳɢɟɫɹ ɨɬ ISO 4762 - 1977 ɢɥɢ ɜɵɯɨɞɹɳɢɟ ɡɚ ɟɝɨ ɩɪɟɞɟɥɵ ɛɵɥɢ 
ɭɤɚɡɚɧɵ ɲɬɪɢɯɨɜɤɨɣ. ɇɢɱɟɝɨ ɧɟ ɛɵɥ ɭɞɚɥɟɧɨ ɢɡ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ISO 4762. 

c) ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ ɩɟɪɟɜɨɞɱɢɤɚ. ɉɭɧɤɬ ɫ) ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɬɨɥɶɤɨ ɤ ɧɟɦɟɰɤɨɦɭ ɨɪɢɝɢɧɚɥɭ ɢ ɩɨɷɬɨɦɭ ɛɵɥ ɢɫɤɥɸɱɟɧ  
ɢɡ ɷɬɨɝɨ ɩɟɪɟɜɨɞɚ. 

d) ȼ ɢɡɞɚɧɢɢ DIN 912 ɡɚ 1979 ɝ. ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ ɢɡ ɪɚɧɟɟ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɞɥɢɧ ɪɟɡɶɛɵ ɛɵɥɢ ɭɜɟɥɢɱɟɧɵ  ɫ 
ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ISO 4762. ɉɨɫɥɟ ɷɬɨɝɨ ɢɡɞɚɧɢɟ ɛɵɥɨ ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɨ. ȼɨɡɧɢɤɲɢɟ ɜ ɧɟɤɨɬɨɪɵɯ 
ɫɥɭɱɚɹɯ ɬɪɭɞɧɨɫɬɢ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɟ ɫ ɩɟɪɟɪɚɫɱɟɬɚɦɢ, ɛɵɥɢ ɩɪɟɨɞɨɥɟɧɵ ɧɚ ɬɨɦ ɠɟ ɷɬɚɩɟ. Кɚɤ ɢɡɜɟɫɬɧɨ, ɞɥɹ 
ɪɚɫɱɟɬɚ ɞɥɢɧɵ ɪɟɡɶɛɵ ɩɪɢɦɟɧɹɟɬɫɹ ɨɛɳɟɩɪɢɧɹɬɚɹ ɮɨɪɦɭɥɚ b = 2Н + 12 ɦɦ. 

e) Ȼɵɥɢ ɩɨɞɪɨɛɧɨ ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ ɪɚɡɦɟɪɵ ɞɥɹ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹ ɝɨɥɨɜɤɢ ɢ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɞɢɭɫɚ  
ɩɨɞ ɝɨɥɨɜɤɨɣ. Кɚɤ ɢ ɩɪɟɠɞɟ, ɢɦɟɸɬ ɦɟɫɬɨ ɧɟɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɫɬɢ ɨɬɧɨɫɢɬɟɥɶɧɨ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ISO 4762 - 1977 

ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɞɥɹ ɞɢɚɦɟɬɪɚ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɢ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹ ɝɨɥɨɜɤɢ dw min. Ɂɧɚɱɟɧɢɹ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ 

dw min. = dk – IT 15, ɫ ɩɪɚɤɬɢɱɟɫɤɨɣ ɬɨɱɤɢ ɡɪɟɧɢɹ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɩɨɞɯɨɞɹɳɢɦɢ ɞɥɹ ɯɨɥɨɞɧɨɣ 
ɲɬɚɦɩɨɜɤɢ. ȼɟɞɭɬɫɹ ɩɟɪɟɝɨɜɨɪɵ ɧɚ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɦ ɭɪɨɜɧɟ ɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɩɟɪɟɫɦɨɬɪɟ ISO 4762 ɢ 
ISO 4759/1 (ɫɦ. ISO 4759, ɱɚɫɬɶ 1). ɉɪɢ ɪɚɫɱɟɬɟ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɧɵɯ ɞɚɜɥɟɧɢɣ, ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ 
ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɧɵɟ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɞɢɚɩɚɡɨɧɟ ɨɬ Ɇ3 ɞɨ Ɇ24: 
 

 

 

 

f) ɉɪɟɞɵɞɭɳɢɟ ɜɟɥɢɱɢɧɵ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɵɯ ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɣ ɛɵɥɢ ɭɦɟɧɶɲɟɧɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ISO 4762 ɞɥɹ 
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɬɪɟɛɭɟɦɨɣ ɩɪɨɱɧɨɫɬɢ ɝɨɥɨɜɤɢ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɣ ɛɚɡɨɜɨɣ ɬɨɥɳɢɧɵ w. Дɨɩɭɫɤɢ ɧɚ 

ɪɚɡɦɟɪ ɩɨɞ ɤɥɸɱ ɛɵɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɫɭɠɟɧɵ. Ȼɵɥ ɞɨɛɚɜɥɟɧ ɚɥɶɬɟɪɧɚɬɢɜɧɵɣ ɬɢɩ ɞɥɹ ɲɟɫɬɢɝɪɚɧɧɨɝɨ  
ɭɝɥɭɛɥɟɧɢɹ. 

g) Ȼɵɥɢ ɜɤɥɸɱɟɧɵ ɩɪɟɞɟɥɶɧɵɟ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɞɥɹ ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ ɪɚɡɦɟɪɨɜ. Ɉɧɢ ɛɵɥɢ ɪɚɫɫɱɢɬɚɧɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ 
ɫ DIN ISO 4759, ɱɚɫɬɶ 1 (ɜɡɚɦɟɧ DIN 267 ɱɚɫɬɶ 2). 

h) ȼɦɟɫɬɨ ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɝɨ ɧɚɡɜɚɧɢɹ “ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ m" ɞɥɹ ɤɥɚɫɫɚ ɬɨɱɧɨɫɬɢ Ⱥ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɚ ɬɟɪɦɢɧɨɥɨɝɢɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ DIN ISO 4759, ɱɚɫɬɶ 1 ɛɟɡ ɤɚɤɢɯ-ɥɢɛɨ ɫɟɪɶɟɡɧɵɯ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɞɨɩɭɫɤɚɯ. 

 

 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d M 3 M 4 M 5 M 6 M 8 M 10 M 12 

dw 

min. 

ISO 4762 (DIN 912) 5.07 6.53 8.03 9.38 12.33 15.33 17.23 

(ɉɪɟɞɥɨɠɟɧɢɟ) 4.84 6.20 7.70 9.20 12.03 15.03 17.03 

Ɋɚɡɦɟɪ ɪɟɡɶɛɵ, d M 14 M 16 M 18 M 20 M 22 M 24 

dw 

min. 

ISO 4762 (DIN 912) 
20.117 23.17 25.87 28.87 31.81 34.81 

(ɉɪɟɞɥɨɠɟɧɢɟ) 19.83 22.83 25.83 28.83 31.61 34.61 
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i) Ɇɚɫɫɚ ɜɢɧɬɨɜ, ɧɟ ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ISO 4762 -1977, ɩɪɢɜɟɞɟɧɚ ɜ ɨɬɞɟɥɶɧɨɣ ɬɚɛɥɢɰɟ. Кɚɤ ɢ ɩɪɟɠɞɟ, ɢɡ-ɡɚ 
ɞɨɩɭɫɤɨɜ ɧɚ ɪɚɡɦɟɪɵ, ɨɧɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬ ɫɨɛɨɣ ɫɩɪɚɜɨɱɧɵɟ ɜɟɥɢɱɢɧɵ. 

j) Дɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨ ɜ ISO 4762 – 1977 ɛɵɥɢ ɜɤɥɸɱɟɧɵ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɞɥɹ ɦɟɥɤɨɣ ɪɟɡɶɛɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ DIN 
13, ɱɚɫɬɶ 13. Эɬɨ ɬɚɤɠɟ ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɢ ɤ ɪɚɡɦɟɪɚɦ Ɇ10 ɯ 1 ɢ Ɇ12 ɯ 1,5, ɧɟ ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ 

ɤɚɬɚɥɨɝ ɪɚɡɦɟɪɨɜ ɪɟɡɶɛɵ ɞɥɹ ɜɢɧɬɨɜ (ISO 262), ɧɨ ɤɨɬɨɪɵɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵ ɧɚ ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɦ ɭɪɨɜɧɟ. 
ɉɪɢɥɚɝɚɸɬɫɹ ɭɫɢɥɢɹ ɞɥɹ ɩɟɪɟɫɦɨɬɪɚ DIN 267. 

k) ɂɡ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ DIN 912, ɱɚɫɬɶ 2, ɜ ɪɟɞɚɤɰɢɢ ɡɚ ɨɤɬɹɛɪɶ 1969 ɝ ɭɞɚɥɟɧ ɤɥɚɫɫ ɬɨɱɧɨɫɬɢ F. 

l) Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɢɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɚɜɤɢ ɛɵɥɢ ɞɨɩɨɥɧɟɧɵ ɫɫɵɥɤɚɦɢ ɧɚ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ ɫɬɚɧɞɚɪɬɵ. 

m) ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɫɬɚɧɞɚɪɬɚ ɛɵɥɨ ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɨ ɫ ISO 4762 - 1977. ISO 4762 - 1977 ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɧɟɤɨɬɨɪɵɟ 
ɨɩɟɱɚɬɤɢ. Ɉɧɢ ɛɵɥɢ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɵ ɜ ɷɬɨɦ ɫɬɚɧɞɚɪɬɟ. ɋɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ ɩɨɩɪɚɜɤɢ ɩɥɚɧɢɪɭɟɬɫɹ ɜɧɟɫɬɢ ɢ ɜ 
ɫɬɚɧɞɚɪɬɟ ISO. 

 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɩɚɬɟɧɬɧɵɣ ɤɥɚɫɫɢɮɢɤɚɬɨɪ 

F 16 B 23/00 
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